3

Дело № 5-27-518/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 декабря 2022 года                                                             г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Елена Анатольевна (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «АФИНА» Герасима Романа Николаевича, ***,
по ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Военной прокуратурой - войсковая часть 32015 проведена проверка исполнения должностными лицами войсковой части 49311 и ООО «АФИНА» законодательства о противодействии коррупции, в ходе которой установлено, что в 00 часов 01 минуту 01.07.2021 г. должностное лицо директор ООО «АФИНА» Герасим Р.Н. по месту нахождения ООО «АФИНА» (***) допустил привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
В судебном заседании директор ООО «АФИНА» Герасим Р.Н. вину признал полностью, раскаялся, просил назначить минимальное наказание.
Помощник военного прокурора - войсковая часть 32015 военной прокуратуры Черноморского флота майор юстиции фио в судебном заседании поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении и настаивал на привлечении директора ООО «АФИНА» Герасима Р.Н. к административной ответственности в рамках санкции статьи 19.29 КоАП РФ, поскольку допущено нарушение антикоррупционного законодательства.
Заслушав пояснения лица привлекаемого к административной ответственности,  пояснения помощника военного прокурора - войсковая часть 32015 военной прокуратуры Черноморского флота, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства, мировой судья считает, что в действиях должностного лица директора ООО «АФИНА» Герасима Р.Н. содержится состав правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ, - привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", исходя из следующего.
Из материалов дела усматривается, что приказом Командующего Черноморским флотом по личному составу от 26.08.2020 № 317 командир батальона аэродромно-технического обеспечения войсковой части 49311 подполковник фио (*** г.р.) уволен с военной службы в запас по собственному желанию и приказом командира воинской части от 14.09.2020 исключен из списков личного состава войсковой части 49311. В период прохождения военной службы в войсковой части 49311 на фио возлагалась обязанность по соблюдению ограничений и запретов, возлагаемых на государственных служащих, в части предоставления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Согласно пп. «а» п. 2 Указа Президента РФ от 18.05.2009 № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», руководителям федеральных государственных органов предписано до 1 сентября 2009 г. утвердить в соответствии с разделом III перечня должностей, утвержденного данным Указом, перечни конкретных должностей федеральной государственной службы в соответствующих федеральных государственных органах, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Пунктом 2, раздела I Приложения № 1 приказа Министра обороны Российской Федерации от 21.11.2019 № 685 «Об утверждении Перечня воинских должностей, должностей федеральной государственной гражданской службы в Министерстве обороны Российской Федерации, должностей работников в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством обороны Российской Федерации, при назначении на которые и при замещении которых военнослужащие, федеральные государственные гражданские служащие и работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» и приказа Министра обороны РФ от 22.10.2020 № 554 «О внесении изменений в Перечень воинских должностей, должностей федеральной государственной гражданской службы в Министерстве обороны Российской Федерации, должностей работников в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством обороны Российской Федерации, при назначении на которые и при замещении которых военнослужащие, федеральные государственные гражданские служащие
и работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный приказом Министра обороны Российской Федерации от 21.11.2019 г. № 685» определено, что должность, командира батальона в воинских частях и организациях Минобороны России входит в перечень должностей при назначении, на которые и при замещении которых военнослужащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Работодателем ООО «АФИНА» в лице директора Герасима Р.Н.  21.06.2021 г. заключен трудовой договор № 1 с фио
В силу части 3 статьи 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Закон о противодействии коррупции) работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 указанной статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 5 статьи 12 Закона о противодействии коррупции).

Однако, директор ООО «АФИНА» Герасим Р.Н., осведомленный о том, что фио в войсковой части 49311 исполнял обязанности командира батальона аэродромно-технического обеспечения воинской части и являлся лицом, в чьи обязанности входило представление сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, соответствующего уведомления по предыдущему месту службы фио в установленный десятидневный срок в воинскую часть не направил.
Статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Герасим Р.Н. в соответствии с решением № 1 от 05.12.2018 ООО «АФИНА» приступил с 05.12.2018 к исполнению обязанностей директора ООО «АФИНА».

Согласно выписке из ЕГРЮЛ Герасим Р.Н. является директором ООО  «АФИНА».
Виновность Герасима Р.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.29 КоАП РФ, помимо признания им своей вины, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 24.11.2021г. (л.д.81-87);

- копией информации в/ч 49311 от 25.05.2022 г. №1659 (л.д.5);

- выпиской из приказа командующего Черноморским флотом от 26.08.2020г. №317 об увольнении фио с военной службы в запас по собственному желанию (л.д.6);

- копией информации ГУ ОПФРФ по РК (л.д. 8-11);

- ответом ООО «АФИНА» от 01.09.2022 исх. № 01/09 о не направлении уведомления в войсковую часть 49311 (л.д.23);
- копией решения  от 05.12.2018 г. №1 о назначении директором ООО «АФИНА» Герасима Р.Н. (л.д. 26);

· копией приказа от 21.06.2021 №01-К о принятии на работу фио (л.д. 27);
- копией трудового договора от 21.06.2021 №1, заключенного ООО «АФИНА» в лице директора ООО «АФИНА» Герасима Р.Н. с фио (л.д.29-33);

- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.53-54);

- объяснением фио (л.д. 58-59);
- копией военного билета ВБ № 0071134 фио (л.д. 62-65);
- копией трудовой книжки TK-VI № 3734993 фио (л.д.66-67);
-
копией приказа от 05.12.2018 №1 о принятии на работу Герасима Р.Н.  (л.д. 74);

- копией трудового договора от 05.12.2018 №1, заключенного ООО «АФИНА» в лице директора ООО «АФИНА» Герасима Р.Н. с Герасимом Р.Н. (л.д.75-79).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

Исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности директора ООО «АФИНА» Герасим Р.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность Герасима Р.Н., его имущественное и семейное положение, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ст. 19.29 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.19.29, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – директора Общества с ограниченной ответственностью «АФИНА» Герасима Романа Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604000, КБК:  828 1 16 01193 01 0029 140, УИН 0410760300275005182219129.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.